CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE VOTO DE PESAR Nº          , DE 2026
(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Requer VOTO DE PESAR pelo falecimento

da  Sra.  Sara  Gueiros  Dodd,  ocorrido  no

último dia 28 de fevereiro, na cidade de Vila

Velha,  Espírito  Santo,  bem  como  sejam

consignadas  condolências  aos  familiares,

amigos e à Igreja Cristã Maranata.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso

XVII do Regimento Interno, seja aprovado VOTO DE PESAR pelo falecimento

da Sra. Sara Gueiros Dodd, ocorrido no último dia 28 de fevereiro, na cidade de

Vila  Velha,  Espírito  Santo,  bem como sejam consignadas condolências aos

familiares, amigos e à Igreja Cristã Maranata.

JUSTIFICAÇÃO

É com profundo pesar que registramos o falecimento da

serva  do  Senhor  Sara  Gueiros  Dodd,  aos  96  anos,  ocorrido  no  dia  28  de

fevereiro, na cidade de Vila Velha, Espírito Santo. Sua história é um verdadeiro

exemplo de perseverança, testemunho e fé.

Ao longo de décadas de dedicação ao ensino, Dona Sara

Gueiros Dodd exerceu papel de grande relevância na formação bíblica e na

educação cristã, contribuindo de modo direto para o fortalecimento espiritual e

social de várias gerações.

Desde 1970, dedicava-se ao ensino nos Seminários da

Igreja Cristã Maranata, desenvolvendo projetos de educação bíblica voltados a

crianças e adolescentes,  por meio dos quais marcou gerações de alunos e

líderes  religiosos.  Esse  trabalho,  de  caráter  formativo,  gerou  um  efeito *C
D2

67
29

10
44

00
0*

RE
Q

 n
.1

20
0/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

16
:1

1:
23

.3
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267291044000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

multiplicador,  pois  aqueles  que  foram ensinados  por  ela  passaram a  atuar

como professores,  dirigentes e cooperadores,  levando adiante  os princípios

aprendidos e influenciando positivamente a comunidade local.

Além disso, lecionou no Instituto Bíblico e Seminário em

Pedra  de Guaratiba  (RJ),  no  Instituto  Bíblico  de Anápolis  (GO)  e  atuou na

formação  de  professores  ligados  à  Associação  Pró-Evangelização  das

Crianças (APEC), em São Paulo. Também dirigiu a Escola Sarah Kalley, no Rio

de Janeiro, e escreveu obras voltadas a estudos bíblicos, como “Colhendo o

Trigo”, contribuindo para a edificação e a instrução de milhares de pessoas.

Sara  foi  ainda  compositora  de  diversos  hinos  do

repertório da Igreja Cristã Maranata, deixando contribuição cultural e espiritual

que permanecerá viva na memória coletiva dos fiéis. Foi esposa do missionário

Edward Dodd, Doutor em Teologia e Divindade.

Neste  momento  de  profunda  dor,  manifestamos  nossa

solidariedade e sinceras condolências aos filhos, demais familiares e amigos,

bem como à Igreja Cristã Maranata, rogando a Deus que conceda conforto,

amparo e serenidade diante desta perda irreparável.

Diante do exposto, requer-se que esta Casa Legislativa

preste a justa homenagem à memória de Sara Gueiros Dodd, consignando nos

anais desta Casa Voto de Pesar e o devido encaminhamento das condolências

aos familiares, amigos e à Igreja Cristã Maranata.

Sala das Sessões, em        de                     de 2026.

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

67
29

10
44

00
0*

RE
Q

 n
.1

20
0/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

16
:1

1:
23

.3
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267291044000

	JUSTIFICAÇÃO